nem, et non solum qua eloquentia, verum etiam quo lepore et quibus facetiis praeditum laceffisset; tres et ipse excitavit recitatores cum singulis libellis, quos M. Brutus, pater illius accusatoris de iure civili reliquit. Eorum initia cum recitarentur, ea, quae vobis nota esse arbitror: *Forte evenit, ut ruri in Privernate essemus, ego & Brutus filius: fundum Privernatem flagitabat. In Albano eram ego & Brutus filius: Albanum poscebat. In Tiburte forte cum assedissemus, ego & Brutus filius: Tiburtem fundum requirebat: Brutum autem, hominem sapientem, quod filii nequitiam videret, quae praedia ei relinqueret, testificari dicebat voluisse. quodsi potuisset honeste scribere, se in balneis cum id aetatis filio fuisse, non praeterisset: eas se tamen ab eo balneas non ex libris patris, sed ex tabulis et ex censu quaerere. Crassus tum ita Brutum ultus est, ut illum recitationis suae poeniteret. moleste enim fortasse tulerat, se in iis orationibus reprehensum, quas de republica habuisset; in quibus forsitan magis requiratur constantia. Ego autem illa recitata esse non moleste fero. neque enim ab illo tempore, quod tum erat, neque ab ea causa, quae tum agebatur, aliena fuerunt: neque mihi quidquam oneris suscepi, cum ista dixi, quo minus honeste hanc causam et libere possem defendere. Quodsi velim confiteri, me causam A. Cluentii nunc cognoscere, antea fuisse in illa opinione populari; quis tandem id possit reprehendere? praesertim, iudices, cum a vobis quoque ipsis hoc impetrare sit aequissimum, quod ego et ab initio petivi, et nunc peto, ut, si quam*

huc graviolem de illo iudicio opinionem attulistis, hanc, causa perspecta, atque omni veritate cognita, deponatis.

Nunc, quoniam ad omnia, quae abs te dicta sunt, 52
 T. Atti, de Oppianici damnatione respondi: con- 143
 fiteare necesse est, te opinionem multum fefellisse, quod existimaris, me causam A. Cluentii non factorem eius, sed lege defensurum. Nam hoc per saepe dixisti, tibi sic renuntiari, me habere in animo causam hanc praesidio legis defendere. Itane est? ab amicis videlicet imprudentes prodimur; et est nescio quis de iis, quos amicos nobis arbitramur, qui nostra consilia ad adversarios deferat. Quisnam tibi hoc renuntiavit? quis tam improbus fuit? cui ego autem narraui? nemo, ut opinor, in culpa est: sed nimirum tibi istuc lex ipsa renuntiavit. Sed num tibi ita defendisse videor, ut tota in causa mentionem ullam fecerim legis? num secus hanc causam defendissem, hac si lege Avitus teneretur? certe, ut hominem confirmare oportet, nullus est locus a me purgandi istius invidiosi criminis praetermissus. Quid ergo est? quaeret fortasse quispiam, dis- 144
 pliceatne mihi, legum praesidio a capite periculum propulsare. Mihi vero, iudices, non displicet: sed utor instituto meo. In hominis honesti pudentisque iudicio, non solum meo consilio uti consuevi, sed multum etiam eius, quem defendo, et consilio et voluntati obtempero. Nam, ut haec ad me causa delata est, qui leges eas, ad quas adhibemur, et in quibus versamur, nosse deberem: dixi Avito statim, de eo, *Qui coisset, quo quis coi-*